stern. 11. 8. stadia quingenta cursu. h. e. confidere, expiere. Plin. 20. Hist. nat. 7. 26. (64). somnus far dormire. Liv. 39. 31. ad fin. speciem. far nostra, rappresentare. Cl. Tac. 4. Hist. 78. Speciem novi auxilii fecerat. Cic. 3. Att. 16.; et Liv. 30. 3. et 4. spem. dare spernere. Sic Justin. 22. 2. 12. magnam de se spem omibus. Liv. 30. 11. spiritus dare spirto, far coraggio. Id. 5. 7.; et Justin. 24. 4. 10. stipendia. miliare. Cic. 1. Fam. 9. 10. et 5. Att. 11. 2. stomachum alicui. fare sdegno. Liv. 40. 2. stragem. fare strage. Plaut. Asin. 4. 1. 53. suavium cuiplam. dare un bacio. Id. Capt. 4. 2. 76. sumptuum. spendere. Cic. Flacc. 33. 83. suspicione. dar sospetto. Liv. 4. 57. tedium rei alicuius. recar tedio, fastidio. Id. 34. 11. extr. aliquem testem. chiamare in testimonio. Sic Ter. Adelph. 2. 1. 48. Testes faciet illico, vendidisse me. Ulp. Dig. 28. 5. 35. a med. Totum quidem facit voluntas defuncti: nam quid sereris, spectandum est. fa tutto: tutto sta nella volontà del defunto. Plaut. Merc. 5. 2. 36. tranquillitatem. sedare il mare. Liv. 26. 25. transitum alicui. dare il passo. Ter. Eun. 4. 1. 2.; et Plaut. Pers. 4. 7. 19. turbam. far susurri, turbolenze. Seneca Ep. 76. tussim. cagionare. Plin. 19. Hist. nat. 1. 6. (23). umbram. far ombra. Quintil. 10. 3. 28. usum. far uso, avvezarsi. Cic. Quinct. 18. 57. vadimonium. promettere di comparire in giudizio. Id. 4. Tusc. 4. 9. vela. spiegar le vele, far vela. Atten. Dig. 8. 5. 17. ventrum facili partes. fa pancia, iustumescit media sui parte ac ruitam minatur. Plaut. Cas. 3. 5. 15.; et Ter. Eun. 3. 5. 47. ventulum alicui. far vento. Ter. Andr. 1. 2. 7.; et Cic. 6. Verr. 65. 147. verbum. dir parola. Cic. ibid. 66. 147. verba. parlare, fare un discorso. Id. Orat. 20. 68., 24. 80. et 52. 176., et 3. Orat. 38. 154. verba. inventare, formar nuove parole, novare: quod fit vel conjugendis verbis, ut expectorat, versutiquo, vel sine conjunctione, ut genitialis, incurvesco. Nepot. Att. 2. versuram. dare a prestito. Cic. Rabir. Post. 17. 47. vestigium. camminare. Plaut. Bacch. 4. 4. 41.; Ovid. Heroid. 16. 21.; Phaedr. 3. 1.; et Lucan. 1. 150. viara. andare. Cf. Val. Flacc. 1. 515. riam per undas. Allo sensu Liv. 3. 5. viam sibi. farsi strada. Id. 38. 24. et 3. 5.; et Tac. 2. Ann. 64. vim alicui vel in aliquem. usar la forza. Quintil. 10. 3. 3. vires. fare, acquistar forza. Plaut. Pers. 4. 8. 4. bonam vitam cuiplam. dar del piacere, trattur bene, far buona vita. Cic. Topic. 3. 15. vitium faciunt parietes. fanno pelo. Ovid. Heroid. 21. 210. vulnus. far piaga. — 2.) Cum infinito, sed raro. Varro 3. R. R. 5. 3. Asperetus et desiderium arborum in crescere facit volvres inclusas. Sall. fragm. apud Senec. Ep. 114. a med. Quae audita Paurovitanos dedere Romanis fecere, costrinsero, indussero. Liv. 22. 13. Cosillium pro Casino ducem accipere fecit. At. leg. dux ut aciperet. Virg. 2. En. 538. qui nati coram me cernere letum. Fecisti. Ovid. Heroid. 17. 174. Illum Securum probitas, forma timere fecit. Colum. 12. R. R. 38. 5. Mel ter infervere facito. Addre Scibron. Compos. 193. Pallad. 6. R. R. 12. Quae res eos faciet scissuras aperiri. Addre eund. 5. ibid. 8. 3. et 10. ibid. 16. Ammian. 27. 1. Agmina fecit introire. Addre eund. 27. 7. et 15. 6. Aurel. Vict. Orig. G. R. 6. Boyes restituui fecit. h. e. curavit, ut restituerentur. — 3.) Saepius cum Conjunctione et part. ut, ne, quin, quo, vel eliam omissa part. — At primo quidem animadversione digna videntur illa, in quibus etiam Accusativus occurrit. Plaut. Pœn. a. 2. v. 5. Nec potui tamen propitiari Venerem facere ut esset mihi. h. e. facere ut propitia mihi esset Venus. Ter. Hecyr. prol. alt. 4. Novas (fabulas) qui exaratas feci ut inveteraserent. Cat. R. R. 41. Sureculos facito sint longi pedes binos. h. e. facito, ut surculi etc. Varro 2. R. R. 9. 13. Reliquas quoque canes facit, ut sint in tuto. h. e. facit, ut reliqua quoque canes etc. Ceterum — a) Cum part. ut apud Plaut. Capt. 4. 2. 20. Faciam, ut ejus diei locutio meique semper meminerit. Cic. 1. Acad. (post.) 2. 8. Ea, quantum potui, feci, ut essent nota nostris. Id. 2. Att. 1. 4. et 5. Fam. 10. extr. Tu. quidquid indagoris, facito, ut sciām. Id. 11. ibid. 21. 1. Non potuisti ullo modo facere, ut mihi illum epistolam non mitteres. Sic Id. 8. ibid. 14. 1. Ut nihil ad te dem litterarum, facere non possum. Addre Plaut. Capt. 3. 4. 78. et Pers. 5. 4. 8.; Ter. Adelph. 4. 7. 32.; Nepot. Epam. 3. Hann. 10. et Ages. 4.; et a-

lies passim. — Com part. ut, eleganter circumlocutioni servit, et quodam pleonasmio pro curare et efficiere usurpatur. Cic. Senect. 12. 42. Invitus quidem feci, ut L. Flaminium e senatu ejeicerem. h. e. invitus quidem ejeci. Id. 6. Fam. 12. Hoc Pansa, Hirtilius, Balbus plane ita faciunt, ut me unice diligant. Id. 11. Att. 23. Acaius tardius iter faciebat: eo feci, ut celeriter eunti darem. In vel. Edicto censorio apud Sueton. Rhetor. 1. Iis, qui eos ludos habent, videtur faciendum, ut ostendamus nostram sententiam, nobis non placere. Addre Quintil. 12. 1. 39. — b) Cum part. ut ne apud Cic. Cluent. 60. 168. Fecisti, ut ne eui innocentia maior tuus calamitatem afferret. — c) Cum part. ne apud Cic. 16. Fam. 11. 1. Fac, ne quid aliud cures, nisi ut quam commodissime convalescas. Ovid. 1. Pont. 1. 65. Mors faciet certe, ne sim, quem venierit, eisul. — d) Cum part. quin apud Cic. 12. Att. 27. 2. Facere non possum, quin ad te mittam, non posso a meno di non mandare. — e) Cum part. eo quod apud Ter. Eun. 1. 2. 16. Non pol, quo quamquam plus amem aut plus diligam, eo scilicet sed ita erat res: faciendum fuit. — f) Omissa part. ut usurpatur sepiissime Imperativus. Plaut. Aulul. 3. 1. 2. Date viam qua fugere liceat, facite tota plateæ patcent. Ter. Eun. 3. 2. 53. Domi aditis, sicuti. Cato R. R. 8. Haec facito uti serantur. Cic. 5. Fam. 21. 5. Fac cupidus mei videndi sis. Id. 11. ibid. 3. 4. Fac cogites. Addre Nepot. Pausan. 2.; Colum. Arbor. 4.; et alios. Coniunctus occurrit apud Sueton. Aug. 51. Faciam sciat Elianus et me linguum habere. — g) Similiter passive fieri est sequi, nasci, venire in conseguenza. — Sic ita sit, eo sit, ut ele. apud Cic. 3. Tusc. 5. 10. Ita sit, ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quendam. Addre eund. 6. Att. 5. et Rosc. Am. 1. 1. Sic Sall. Cat. 52. Eo sit, ut impetus fiat in vacuam rem publicam. et Plin. 2. Hist. nat. 75. 77. (186). Sic sit, ut longissimus dies duodecim horas colligat. — Quo siebat ut apud Nepot. Dion. 2. Quo siebat, ut uoi huic maxime indulgeret. Sic Id. Miltiad. 2. Quibus rebus siebat, ut — perpetuo imperium obtineret. Similiter Id. Alcib. 7. Ex quo siebat, ut etc. Cf. Ter. Andr. 2. 3. 11. Ex ea re quid fiat, vide. et Sueton. Cœs. 54. Unde factum est, ut etc. — Quo factum est ut apud Nepot. Miltiad. 5. Quo factum est, ut plus, quam collega, Miltiades valuerit. Addre eund. Ages. 2. et Att. 3. — Fieri potest, fieri non potest, est quod minus Latine dicitur possibile, impossibile est, può essere, si può dare. Cic. 1. Tusc. 3. 6. Fieri potest, ut recte quis sentiat, et id quod sentit, politi eloqui non possit. Crassus apud Cic. 2. Orat. 70. 285. Potest fieri, ut iratus dixerit. Cic. Amic. 21. 76. Nec fieri potest, ut non statim alienatio disjunctio facienda sit. Addre eund. 4. Verr. 77. 190. Quintil. 7. 1. 57. Vix videtur posse fieri, ut etc. — 4.) Absoluta. Cic. 11. Fam. 14. 3. Ego plus, quam feci, facere non possum. Id. Senect. 3. 7. Faciam, ut potero. Læli. Id. 16. Att. 15. 1. Noli putare, pigritia me facere, quod non mea manu scribam. Id. 2. de republ. 28. Ut jam Romulum patribus lectis fecisse diximus. Id. ibid. 11. Quia ipse reperias, tribuere allis malis, quam, ut facit apud Platonem Socrates, ipse fingeret. Id. 1. ad Brut. 2. Quod scribis, statuisse te ducere exercitum in Chernesem, facis ex tua dignitate et e republica. Nepot. Datam. 7. Qui quum cogitasset, facere auderet. Addre Horat. 1. Sat. 4. 78. et 2. ibid. 3. 85. Quintil. 6. 1. 54. Ut in Verrem Cicero fecit. Id. 2. 3. 11. Qui dicere et facere doreat. Addre Vellej. 2. 45. 1.; Petron. Satyr. 99.; et Pacat. Paneg. Theod. 3. — Faciebat, mos fuit pingendi fingendique conditoribus subscribere operibus suis: raro admodum fecit. Plin. præfat. Hist. nat. ad fin. Id autem ex usu Graecorum, qui étois: et antiquitus étois scribebant. V. Marini, Iscriz. Alb. p. 175. — Facere a se videtur esse quod Itali dicunt fare a sue spese, de suo. Inscript. apud Donat. p. 302. 2. D. M. M. STATTI M. F. QVI ADIVTORIS FECIT A SE M. STATIVS SECVNDVS FRATER ET COMMANIPULARIS. ¶ 2. Speciation cum altero Accusativo est instituire, creare, reddire, efficere, in causa esse, ut aliquid fiat. — a) De magistrisibus et similibus, qui erantur. Cic. Senect. 5. 14. Anno undevicesimo post ejus mortem hi consules facili sunt. Id. Mur. 21. 45. Alium faciam (consulem), quoniam sibi hic ipse desperat. Liv. 2. 21. Facere aliquem dictatorem. Nepot. Ha-

mle. 2. aliquem imperatorem. Justin. 9. 6. 1. aliquem regem. Curt. 8. 5. 19. regem deum. Et passim Nepos Alcib. 5. Ab exercitu recipitur praetorque sit. In Fast. Capitul. apud Gruter. 292. CES. T. MANLIUS TORQVATVS, T. IVLVIVS FLACC. VITIO FACTI ABEDICAVERVNT. — b) Similiter de aliis, quæ secundum legem sunt. Nepos Att. 3. Ut huic omnes homines — publice haberent, civemque facere student. Cic. 3. Verr. 43. 111. Testamento fecit heredem filiam. Addre Nepot. Att. 5.; et Justin. 14. 4. 3. Id. 4. ibid. 38. 33. Si quis absentem Sthenium rel capitis reum facere vellet. Addre Nepot. Alcib. 4. Ovid. 5. Rust. 683. Facere aliquem testem. Sic Flor. 2. 17. 8. et 4. 12. 29. Facere regionem aliquam provinciam. — c) Universim pro reddere, efficere, tam de hominibus, tam de rebus. — De hominibus. Cic. 2. Phil. 39. 101. Quid, si te disertum facere potuisset? Id. 1. Orat. 51. 220. Orator quum iratum adversario judicem facere vellet. Id. 6. ibid. 7. 18. Senator bene sua sponte firmum firmiore vestra auctoritate feceris. Id. pro leg. Manil. 10. 27. Quae res est, que eujusquam animunt in hac causa dubium facere possit? Id. 4. Fam. 12.; et Nepos Datam. 11. Facere aliquem certiorem. Nepos Themist. 2. atque rei peritum. Horat. 1. Ep. 15. 4. illis me invisum. Justin. 1. 10. 2. Persi vices. Plin. Paneg. 70. aliquem bonum. Tac. 2. Hist. 76. jam desiderabilem principem. — Et passive. Plaut. Amph. 3. 1. 4. Interdum fio Juppiter, quando lubet. Id. Aulul. 2. 4. 31. Ut det, qui sumus liberi. Ter. Heaut. 5. 4. 14. Non patiar flagitiis meis me infamem fieri. (Cf. cumd. Andr. 1. 3. 20. Mihi non sit verisimile, non si rende.) Cic. 2. de republ. 19. Disciplina doctor facta esse civitas videtur. Horat. 2. Ep. 2. 211. melior fisi accedente senecta. Id. 1. ibid. 1. 16. Nunc agilis so, et mensor civilibus undis. — Hinc facere aliquem suum est sibi conciliare, cativarselo. Ter. Adelph. 5. 6. 10. Paullatim plebem facio meam. Ovid. 2. Art. am. 250. Fac plebem (mibi crede) tuam. Stat. 2. Achill. 377. Paullatim fecere suam. — De rebus. Cic. 4. Verr. 26. 63. Ut cornes istius injurias rescinderet et irritas faceret. Ces. 1. B. G. 36. Qui suo adventu reticiglia sibi deteriora faceret. Horat. 1. Sat. 5. 95. iter factum corruptius imbi. Id. 2. ibid. 6. 14. Facere pingue pecus. Colum. 8. R. R. 7. 1. pinguedem gallinam. Justin. 2. 3. 15. Asiam vectigalem. Id. 1. 10. 2. electionem difficilem. Sall. Jug. 14. Jugurtha regnum ejus secleris sui prædam fecit. — d) Sæpe cum addito Ablat. et præpos. ex, vel raro de. Cic. 2. de republ. 10. Qui dili ex hominibus facti esse dicuntur. Sall. Jug. 10. Tua virtute nobis Romanos ex amicis amicissimos fecisti. Ovid. Heroid. 14. 86. ex bove facta dea. Id. 2. Met. 647. e deo fies corpus et sanguis. Addre eund. 5. ibid. 317. Justin. 14. 4. 3. ex victore victim facere. Id. 22. 1. 14. ex inepte diles factus. Sic Cic. 2. Fin. 7. 20. Rem unam ex duabus facere. Justin. 7. 2. 11. facere captivum de rege. Juvenal. 6. 155. de Tusca Graecula facta est. Ovid. 14. Met. 313. factum signum de marmore. Flor. 3. 7. 32. medium de Italia Africam facere. — e) Pro altero Accusativo Genitivus occurrit in sequentibus. Nepos Thrasyb. 1. Quæ ille universa naturali quadam bono feci lucri. Justin. 34. 1. 5. Facere urbes juris proprii. ¶ 3. Item speciationem cum casibus preti est estimare, stimare. Plaut. Pers. 2. 2. 42. Nihili facio scire. At. leg. nihil. Sic Cic. 2. Fin. 27. 88. Dolorem nihil facere. Rursus Plaut. Mil. gtor. 4. 8. 41. Aliquid parvi facere. Ter. Hecyr. 2. 2. 18. magni. Id. Andr. 1. 5. 58. maxim. Cic. 3. Fam. 10. 2. In quo perspicere posses, quanti te quanti Pompejum, quem unum ex omnibus facio, ut deboeo, plurimi, quanti Brutum facerem. Ade Horat. 1. Ep. 9. 22. et Nepot. Iphier. 3. Rursus Cic. 3. Fam. 4. 2. Te quotidie piurus feci. Addre Plaut. Pseud. 1. 3. 35.; et Horat. 1. Sat. 9. 23. Cic. 2. Fin. 13. 42. Voluptatem virtus minimi facit. Nepos Chabr. 4. tanti facere. Catull. 42. 13. non assis. — Et passive Cic. Amic. 16. 57. Ut quanti quisque se ipse faciat, tanti fiat ab amicis. Nepos Datam. 5. Ille unum pluris, quam se omnes, fieri videbant. — Cum Adverbii. Sall. Jug. 85. Non sunt composita verba mea: parum id facio. At. leg. parvi. Plaut. Stich. 1. 1. 42. Si illi improbi sint, atque aliter nos faciant, quam æquum est. ¶ 4. Item pro representare pingendo, sculpendo, vel alio quocunque modo. — a) De artibus plasti-

cis. Ovid. 6. *Met.* 108. de Arachne, que acu pinguiebat. Fecit et Astriens aquila luctante tencit: Fecit clorinis Ledam recubare sub aliis. Adde eundem. ibid. 76. — b) De iis, quae in scænis repræsentantur. Ter. *Heaut.* prol. 31. Qui nuper fecit servo currenti in via decessus populum. Cf. Ovid. 13. *Met.* 692. Ecce facit mediis natas Orione Thebis, Hanc non feminum jugulo dare pectus aperio, Ilam dimisso per fortia vulnera telo Pro populo cedidisse suo; pulcrisque per urbem Funeribus ferri celebrisque in parte cremar. — c) Sæpius de oratione. Cic. 3. *Nat. D.* 16. 41. Herculem Homerus apud inferos converniri facit ab Ulyss. *Id. Brut.* 60. 218. In eo libro, ubi se excontem e senatu et cum Paues colloquentem facit. *Id. 1. Nat. D.* 11. 31. Xenophon facit in iis, quæ a Socrate dicta retulit, Socratem disputationem. *Id. Opt. gen. orat.* 6. 17. Plato quum Isocratem admirabiliter in Phædron laudari fecit a Socrate. *Id. 1. Nat. D.* 8. 19. Plato construi a Deo atque edificari mundum facit. Huc pertinet et illud *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 19. (43). Haec etiam (*herbam*) præciosos nervos glutinare faciunt. h. e. putant, doceat, volunt. — 5. Hinc pro fingere, simulare. Cic. 15. *Fam.* 18. Facio, me alias res agere, *singo di non badare.* *Id. Planc.* 27. 65. Destiti stomachari, et me unum ex iis feci, qui ad aquas venissent. mi finisti. — 6. Imperativus fac sæpissime occurrit pro imaginandi vi tibi singe, *imaginati, supponi.* — a) Cum Infinito. Cic. 7. *Fam.* 23. Fac, quæso, qui ego sum, esse te mettiti nel mio piede. *Id. 2. Phil.* 3. 5. Fac, potuisse concediamo, che tu abbia potuto; *diasi,* che etc. *Id. 1. Tusc.* 29. 70. Quæ est animo natura? propria, puto, et sua: sed fac igneum, spirabilem: nihil ad id, de quo agimus. *facciamo, supponiamo, che sia di fuoco.* *Id. ibid.* 34. 82. Fac, quod isti volunt, animos non remanere post mortem. *Virg.* 4. *Æn.* 540. quis me autem (fac velle) sinet? — b) Cum Coniunctivo. *Stat.* 2. *Achill.* 241. Fac, velit: ipsam ilam matrem sprevisset Achilles. *metti, che voglia.* — 7. Cum Accusativo artis allucius est exercere, exercitare. *Plaut. Amph. prol.* 89. Quasi vero novum nunc proferatur, Jovem facere histrioniam. Cic. 7. *Verr.* 28. 72. Quum mercaturas facerent, aut aliquam ob causam navigarent. *Id. ibid.* 49. 155. et *Cecin.* 4. 10; et *Aurel. Vict. vir. ill.* 72. Facer argentinam. Cic. 7. *Verr.* 18. 46. naviculariam. *Id. 3. ad Q. fr.* 1. 2. § 5. topiarium. *Id. 6. Fam.* 18. 1. baruspinciam. *Id. ibid.* præconium. *Id. post redit. in senat.* 5. 11. Egestate et improbitate coetus piraticam fecit. *Sueton. Cas.* 42. pecuariam. *Apul.* 4. *Met.* scrutariam. Similiter *Fronto* 2. ad *amic.* (edente iterum *A. Mai.*) ep. 6. Faccere scribam, facere decurionem. — 8. Pertinet saepè ad rem divinam: ut facere sacram, item facere absolute, *fir* sacrificio. — a) Cum Accus. Cic. 6. *Verr.* 8. 18. Res illum divinas apud eos deos in suo sacrario quotidie farere vidisti. Adde *Sueton. Aug.* 1. *Cic. Balb.* 24. 55. Sacra pro civibus civem facere voluerunt. Adde *Liv.* 1. 20.; *Orid.* 3. *Met.* 28.; et *Justin.* 9. 4. 1. *Cic. Brut.* 14. 56. Sacrificium publicum cum hæna facere. Adde *Liv.* 36. 39. et 1. 45.; et *Justin.* 20. 2. 13. — b) Absolute. Cic. *Mur.* 40. 90. Nolite a sacris patriis Junonis Sospitæ, cui omnes consules facere necesse est, domesticum et suum consulem potissimum avellere. *Id. 1. ad Brut.* 15. Larentias vos pontifices ad aram in Velabro facere soletis. *Varro* 1. R. H. 1. 4. Et quoniām (ut ajunt) dei facientes adjuvant, prius invocabo eos. — c) Cum Ablativo rei, qui quis sacrum facit. *Cato R. H.* 139. Facer porco placido. *Virg.* 3. *Ecl.* 77. Quum faciani vitula pro frugibus. *Sulpicio* apud *Tibull.* 4. 6. 14. Ten tibi sit libbo, ter, dea casta, mero. *Colum.* 2. R. H. 22. 4. Faccere catulo. — d) Cum Aerus hostiæ. *Cato R. H.* 134. Priusquam messim facies, porcina præcedaneam hoc modo fieri oportet. — e) Passive impersonaliter. Cic. 1. *Att.* 13. 3. Quam pro populo fieret. *Liv.* 37. 3. Quibus diis deorum viri ex illis ut fieret. — f) Huc referri possunt et illa *Fac.* 2. *Hist.* 95. Faccere inferias alicui. *Cato R. H.* 83.; *Cic. 8. Att.* 26.; et *Val. Flav.* 1. 323. Vota facere. — g) Faccere aliquid in aliquem vel alicui est statuere. Ter. *Heaut.* 1. 1. 55. Si id non facis, ego quod me in te sit facere dignum. inveneri. *Id. ibid.* 1. 2. 24. Vereor, ne quid in illum iratus fuit pater. *Id. Eun.* 5. 6. 31. Causam quererebant senex. quamobrem insigne aliquid facere eis. — h) 10. Refertur

etiam in re grammatica ad positionem nominum et verborum. *Quintil.* 1. 6. 13. Cur aper apri et pater patris faciat? *Id. 1. 5. 63.* Sic genitivus Achilli et Ulisci fecit. *Id. 1. 4. 15.* Eadem (litera) fecit ex duello bellum. Adde eundem. 1. 6. 14. et 15. et 26. et 27. — i) 11. Quid faciam, facerem, si et cetera. cum Ablativo, vel cum Dativo, et interdum cum Ablat. et præpos. de, vel etiam absolute, est interrogantis de modo agendi. — a) Cum Ablativo. Cic. *Sext.* 13. 29. Quid hoc homine facias? aut quo cives importunum reserves? che devi mai far di costui? *Id. 4. Ferr.* 16. 40. Quid hoc homine facias? *Plaut. Bacch.* 2. 3. 99. cm. Tantas divitias balet, nesci quid faciat auro. n. Mihi dederit velim. non sa che fare dell'oro: tanto è ricco. *Liv.* 38. 37. Quid capta caput fecerit? *Sall. Cat.* 52. Vos cunctamini etiamnum, quid intra moenia depensis hostibus faciatis? — b) Cum Dativo. Ter. *Andr.* 1. 1. 85. Quid hic mihi faciet patri? *Cic. Cecin.* 11. 30. Quid tu huic homini facias? *Id. 7. Att.* 3. 2. Quid enim tibi faciam, qui illos librus devorasti? *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 30. 96. Quid enim faceret huic conclusioni, si lucet, lucet etc. et cetera. che risponderebbe? che direbbe di etc. — c) Cum Ablat. et prep. de. *Nepos Themist.* 2. Miserunt Delphos consultum, quidnam facerent de rebus suis. — d) Singulare est illud *Plaut. Capt.* 4. 2. 21. Quid hic homo incipiscit facere cum tantis minis? — e) Passive. Cic. 14. *Fam.* 4. 3. Quid Tulia mera fiet? che sarà di etc. *Id. 6. Att.* 1. 14. Quid illo fel, quem relinquo? quid me aulem, si non tam cito decedo? *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 33. 107. Quid fiet artibus? — Ovid. 1. *Art. am.* 536. Persidus ille abiit? quid mihi fiet? — *Plaut. Epid.* 1. 2. 48. Quid de illa fiet fidicu? *Ter. Adelph.* 5. 9. 39. De fratre quid fiet? — f) Absolute. Ovid. 6. *Met.* 572. Quid faciat Philomela? fugam custodia claudit. *Virg.* 1. *Ecl.* 11. Quid facerem? neque servitio me exire liebat etc. che potera io fare? hoc loco est excusat. — g) Interdum facere cum Ablativo occurrit etiam sic interrogazione. *Cato R. H.* 147. Si non ante ea exportaveris, dominus vino, quod volet, faciet. *farà del vino quello che gli piacerà.* Adde eundem *ibid.* 148. *Sall. Jug.* 85. Quod si jure me despiciunt, faciant idem majoribus suis. Cum præpos. in apud *Ovid.* 2. *Met.* 223. Vindictant antiquam faciem, rultusque ferinos Detrahant; Argolicæ quod in arte Phœnouide fecit. — 12. Factum est aliquo vel aliqua re — a) Locum habet in interrogationibus de re amissa. *Plaut. Capt.* 5. 1. 32. Volo erogitare, meo minore quid sit factum filio? che sia di mio figliuolo? *Plin.* 8. *Hist. nat.* 6. 6. (17). Nec quid deinde illi (*elephantis*) factum sit, autores explicant, qui non putant interfectos. *Plaut. Most.* 3. 1. 101. Quid eo est argento factum? che s'è fatto di que' denari? Sic *Id. Cas.* 5. 4. 6. Quid fecisti scipione? che hai fatto del bastone? et *ibid.* v. 9. Quia respondi, tuo quid factum est pallio? — b) Si quid me factum sit, omnius malus et tristioris verbū vitandi causa dicitur, ea ratione, qua si quid mihi acciderit humanitus, h. e. si moriar. Cic. *pro leg. Manil.* 20. 59. Si quid eo factum esset, in quo spem essetis habituri? Simile est illud *Plaut. Pœn.* 5. 1. 22. Ille mihi antehoc hospes Antidamas fuit: eum fecisse ajunt. sibi quid faciendum fuit. h. e. oblisce. — 13. Fiet aliquid est quod Italica dielimus si farà qualche cosa, qualche cosa sarà. *Plaut. Merc.* 2. 4. 25. Inveniatur, exquiretur, aliquid fiet. Ter. *Andr.* 2. 1. 13. Credo, impetrabo, ut aliquot saltem ruptius prodal dies: interea fiet aliquid, spero. — 14. Contra fit nihil dicitur, quom vanus est conatus, et opera luditur, nihil conficitur. *Plaut. Cure.* 5. 3. 5. Postquam oībit fit, clamore hominem poso. h. e. argentum non redditur. Cic. 7. *Fam.* 18. An hoc significas, nihil fieri, frigere te? *Get.* 2. 29. Sol servit, et fit nihil. — 15. Ut sit, ita ut sit, ut fieri solet, come accade, come s'usa. Cic. *Orat.* 53. 177. Præsertim quin, ut sit, fortuito saepè aliquid conluse apleque diecent. *Id. 4. Verr.* 23. 56. Queri cum multis, ita ut sit, incipiunt, sese lis. LXXX. numinum frustra dedisse. *Id. Mil.* 10. 28. Paulisper dum se uox, ut sit, com parat, comnoratus est. *Liv.* 3. 1. Fecit statim, ut sit, fastidium copia. *Curt.* 8. 10. 16. Quoniam orta lenti a paucis, ut fere sit, in omnes se repente vulgasset. Adde eundem. 8. 2. 34. et 8. 14. 20. — 16. Fiet est concedentis, permittentis, annuentis. *Plaut.*

Pseud. 1. 5. 145. ps. Meis vicissim date locum fallacis. si. Fiat; geratur mos tibi. *Id. Most.* 1. 3. 44. I mecum hac, obsecro, una simul. si. Fiat. Adde eundem. *Asin.* 1. 1. 27. et *Amph.* 2. 2. 138.; et *Senec.* in *fin. procem.* 3. *Controv.* ¶ 17. Factum velle — a) Absolute est affirmans et confirmans. *Plaut. Bacch.* 3. 3. 91. Serva tibi sodalem et inibi filium. *MNNSIL.* Factum volu. — b) Hinc cum Dative persone est ejus causa cupere, favere, precari. Ter. *Adelph.* 3. 7. 20. Ubi tibi benefaciant, quæte video nostra familiæ tam ex auiuo factum velle. *Gell.* 7. 3. ante med. Quum et utiles essent, et vellet regi esse factum, nihil tamen adjuvandi ejus gratia fecerunt. — ¶ 18. Fecit, si facis, eodem fere sensu, quo age, quod agis, formulæ est hortantis instantiisque cum querela, ut quod quis incepit, celeter conficiat. *Seneca* 2. *Benef.* 5. Inde illæ voces, quas ingenios dolor exprimit: Fecit, si quid facis etc. mo via *finisca.* *Martial.* 1. 47. Fecit, si facis. Sic *Plaut. Pers.* 1. 3. 66. Hoc si facturus, face. — ¶ 19. Passivum fieri in tertius personis est evenire, accidere, accedere, arvenire. Cic. 16. *Att.* 2. Fit saepè, ut illi, qui debent, non respondeant ad tempus. *Id. Amic.* 21. 77. Si motum commutatio quædam (ut fieri solet) facta crit. *Id. ibid.* 20. 75. Ne intemperata quædam benevolentia (quod persæpe fit) impedit magnas utilitates amicorum. *Id. 7. Att.* 12. ad *fin.* Si ita factum esset, ut ille scutatum offendaret. *V. supra* § 1. 3.º g. — ¶ 20. Aliquando passivum fieri ponit videtur pro esse, essere. *Plaut. Merc.* 4. 3. 1. Miserior mulier me nec fiet, nec fuit. Cic. 3. *Fam.* 7. Scilicet contempsi te: nec fieri potest me quidquam superbius.

B) Neutrurum more, vel sine Accusativo ¶ 1. *Facere* jungitur *Adverbii*, et est agere, se gerere, *furta* da, *disportarsi*, *condursi*. — a) Sine additis. *Plaut. Capt.* 5. 2. 7. Recta et vera loquere, sed neque vere, neque recte adhuc fecisti unquam. Cic. *Quinct.* 8. 31. Recite, aut periporam facere. *operar* bene o male. *Id. 12. Att.* 24. 1. Bene fecit Silius, qui trausserit, ha fatto bene a conchiudere. Cf. *eundem.* 7. *Att.* 7. Bene hoc fecit, quod mihi sui cognoscendi facultatem dedit. ha fatto questo di buono, che mi ha dato etc. *Id. Amic.* 2. 9. Tu, Fanni, quod mihi taatum tribui dicis; facis anice tratti da amico. *Id. 2. ad Q. fr.* 1. 1. Fecit humaniter Licinius, quod ad me venit. *Id. 1. Legg.* 1. 4. Faciunt imperite, qui a poeta veritatem exigunt. mosti una poca cognizione ad esigere etc. Ade *Nepot. Timoth.* 3. *Nepos Hann.* 2. Facere imprudenter. *Id. Themist.* 7. male et inuste. *Id. Attrib.* 7. malitiose. *Horat.* 1. *Ep.* 17. 38. viriliter. *Quintil.* 9. 2. 85.; et *Seneca* 1. *Controv.* 8. fortiter. portarsi da valoroso, far qualche bella impresa. Sic *Ammian.* 24. 4. et 27. 1. fortissime. *Quintil.* 5. 10. 68. Tullius Cicero facit. Huc referri potest et illud *Cic. Rosc. Com.* 7. 21. Faccere per malitiam. con malitia. — b) Cum Dative persone, facere bene vel male alicui, est prodesse vel nocere. *Ter. Adelph.* 5. 8. 24. Neglihi his est cognatus proximus, affinis nobis, pauper: bene nos aliquid facere illi detet. Cf. *Sall. Cal.* 3. *Pulrbrum* est bene facere reipublicæ. 7. *BENEFACIO*: et alde *Plaut. Capt.* 5. 1. 21. *Id. Plaut.* *ibid.* v. 23. Atque te nolim suconsere, quod ego iratus ei feci male. Adde eundem. *Most.* 3. 2. 22. Sic *Ter. Eun.* 1. 1. 10. Facere alicui agre, fare un dispiacere. — Similiter in formulæ prærandi. Ter. *Adelph.* 5. 7. 19. Ubi tibi, Demet, bene faciant. Cic. 5. *Fam.* 11. *extr.* Dalmatis di male faciant. — Huc referri potest et illud *Cic. 1. Tusc.* 35. 86. Pompejo nostro familiari, quam gravior ægrotaret Neapol, melius est factum. s'è riauato. — c) Bene facis est etiam approbat. Ter. *Adelph.* 4. 3. 10. mi. Si ita sequimur censes, aut ita opus est factus, canius, n. Bene facis! bravo! molto bene! Adde eundem. *ibid.* 5. 9. 13. — ¶ 2. *Facer* cum aliquo et ab aliquo est covenire, favere, stare ab aliquo: cui contrarium est facere contra vel adversus aliquem. — a) *Facere* cum aliquo apud Cic. *Sall.* 13. 36. Si respondisset, idem sentire et seruare facere Sullam. che è dalla sua, fa per sé. *Id. 6. Att.* 8. 2. Cum illo (*Cæsare*) prætores designatos Cassium trib. pl., Lentulum consulem facere. *Id. Planc.* 35. 86. Furialis illa vox secum et illos et consules facere acerbissime personabat. *Id. Cecin.* 36. 104. Auctoritatē sapientissimorum hominum facere nobiscum. *Id. ibid.* 28. 79. Rem et senten-

tiam interdicti mecum facere fatebatur. *Id. Quint. 30. 91.* Veritas cum illo facit. *sta per lui.* Cf. *Ovid. 3. Art. am. 762.* Cum Veneris puer non male, Bauche, facis. *non disconveni.* — b) *Facere ab aliquo apud Cic. 1. Invent. 48. 90.* Commune est, quod nihil magis ab adversariis, quam a nobis facit. *Sic Id. 7. Att. 3. 5.* Omnes damnatos, omnes ignominia affectos illac facere. h. e. a Cæsare. *Alleg. illuc, al. illuc.* — c) *Facere contra vel adversus aliquem apud Cic. Quint. 1. 1.* Quæ res in civitate duæ plurimum possunt, ex contra nos amba faciant in hoc tempore. *Nepos Eumen. 8.* Neque minus eos, cum quibus steterint, quam adversus quos fecerint. ¶ 3. *Facere aliqui, ad aliquid et facere absolute, præcipue in re medica, est conferre, prodesse, giovare.* — a) *Facere aliqui apud Plin. 22. Hist. nat. 19. 22.* (48). Radix coronopi cœlicias preclaræ facit, in cincore tusta. *Plin. Valer. 2. 1.* Mirifice pulmoni facit. Cf. *Horat. 1. Ep. 11. 17.* Incolumi Rhodos et Mitylene pulcro facit, quod Pœnula solstitio, campestræ nivalibus auris. et *Propert. 3. 1. 10.* Mollis, Pegasides, vestro date certa poetae: Non faciet capiti dura corona meo, non istaræ bene sul mio capo. — b) *Facere ad aliquid apud Plin. 22. Hist. nat. 18. 21.* (48). Chamæleon facit ad difficultatem urinæ. *Scribon. Compos. 122.* Ad colli dolorem faciunt. — Similiter *Ovid. 1. Amor. 2. 16.* Freni minus sentit, quisquis ad arma facit. è buono per la guerra. *Id. 3. Art. am. 540.* Et facit ad mores ars quoque nostra suos. *Id. Heroid. 16. 189.* Parca sed est Sparte: tu cultu dñiga es: Ad talen formam non facit iste locus. h. e. non est apius, non convenit. *Id. 3. Amor. 11. 41.* Aut formosa fores minus, aut minus improba, volent: Non facit ad mores tam bona forma malos. *Id. 1. Trist. 9. 43.* Hanc si contigerit, merita cadet agna Minervæ: Non facit ad nostras hostia major opes. *Seneca Tranquill. anim. 4.* Quorumdam contumacia non facit ad aulam. nam, ut *Tacitus* ait, aula vult obsequentes. *Martial. 10. 45.* Non facit ad stomachum nostra iugena tuum. h. e. nostri versus tibi non conveiunt. — c) *Facere adversus aliquid apud Scribon. Compos. 108. et 176.* Medicamentum, quod adversus solutionem stomachi facit. — d) *Facere absolute apud Caton. R. R. 157.* Id (h. e. medicamentum) bene facit, et mali nihil sicut in corpore consistere. *Colum. 7. R. R. 5. 7.* Facit autem commode ea compositum, quom etc. *Id. 8. ibid. 17. 13.* Facit etiam ex pomis viridibus ad aperta fucus. Adde *eum. 4. ibid. 13. 2.* *Ovid. 3. Trist. 8. 23.* Nec cælum, nec aquæ faciunt, nec terra, nec aura, non mi conferisco. Similiter *Quintil. 11. 3. 173.* Mire facit in peroratione confessio. Adde *eum. ibid. § 171.* Et cum Infinito loco Nominativi, *Id. 6. 4. 8.* Plurimum facit, totas diligenter nosse causas. — Hinc Part. præter. pass.

*Factus, a, um, adjective quoque occurrit; unde Comp. Factus est apud Plaut. *Trin. 2. 3. 6.* Miser ex animo fit: factus nihil facit. *Alii leg.* factus nihil facit, h. e. nihil magis curatum et explicatum reddit. Ceterum ¶ 1. *Factus ad aliquid est natus, aptus, idoneus.* *Cic. Mil. 4. 10.* Est hec non scripta, sed nata lex; ad quam non docti, sed facti; non instituti, sed imbuti sunus. *Id. 1. Off. 29. 103.* Neque ita generati a natura sumus, ut ad ludum et jocum facti esse videamur. *Id. 11. Att. 18.* Ego Eromen, ad ista expediens factum, mihi videbat reliquissime, optimo, fatto a posta, nato fatto. — Poetice cum Dative. *Propert. 4. 5. 49.* Nec tibi dispiceat miles non factus amor. — Et cum Infinito. *Tac. 14. Ann. 56.* His (verbis) adjicit complexus et oscula, factus natura et consuetudine exercitus velare odium fallacibus blanditiis. — Absolute. *Cic. Brut. 80. 276.* Sive quod natura non esset ita factus, sive quod non possit. non era naturalmente portato a questo. ¶ 2. Item arte institutus, comparatus, compositus: ad rem *Seneca Ep. 27.* Magnâ summâ emis seruos, unum qui Homerum teneret, alterum qui Ilesiodum. — Non invenerat: faciendo curavit. *Nepos Att. 13.* Artifices domi nati domique facti, educati, ammaestrati. *Cic. 2. Att. 24. circa med.* Qui illuc factus institutusque venisset. apparecchiato e instruito. *Liv. 1. 56.* Ex industria factus ad imitationem stultitia. h. e. compositus. — Similiter de rebus. *Cic. 3. Orot. 48. 184.* Orationem, quæ quidem sit polita atque facta, quodam modo - remissius numerosatu esse oportere. *Id. ibid. 52. 201.* 3.*

*Fin. 15. 51. et Partit. oral. 21. 72.* Verba facta, h. e. de novo facta et inventa. Ceterum facere verba alio sensu, V. *FACTIO* sub A. 1. 1.º ¶ 3. *Dictum factum* celeritatem rei significat. *Ter. Heaut. 5. 1. 31.* Dictum factum, hue abit Clitipho. *V. Dictum in fin. v. DICO.* Similiter *Ovid. 4. Met. 477.* Facta putata, quæcumque jubes. Cf. *Ter. Andr. 1. 1. 2.* *Dictum puta.* ¶ 4. *Factum, h. e. factum est, in responsionibus affirmat, si.* *Ter. Eun. 4. 4. 40.* PROE. Chæra vestum vestem detraxit tibi? no. Factum. PROE. et ea est induitas? do. Factum. ¶ 5. *Factum bene, optime sunt exclamantis ex laetitia et gratulantis apud Plaut. Pseud. 4. 6. 37.* et *Ter. Andr. 1. 1. 78.* et 3. 4. 14. Et *factum omisso Martial. 7. 15.* O bene, quod silva colitur Tityrhios ista! ¶ 6. *Factum malest* est damnantis et improbantis apud *Plaut. Host. 2. 2. 27.* *Ter. Phorm. 5. 1. 24.*; et *Cic. 15. Att. 1.* — Hinc

*Factum, i. n. 2. absolute, substantivorum more.* In Genitivo plur. *num. factum pro factorum dixit Pacuvius, teste Cic. Orat. 46. 155.* hisce verbis: Itaque idem poeta, qui inusitatius contrarerat *Patris mei meum factum pudet, pro meorum factorum etc.* — Ceterum factum est actio, facinus, res gesta, fatto, azione, impresa, πρᾶξις, ἔργον, in utramque partem. ¶ 1. Generativ. — a) *Factum* opponitur dicto, ut apud *Liv. 6. 40.* Neque ultum factum dictumque nostrum contra utilitatem vestram referri posse. *Sall. Jug. 64.* Ita cupidine atque ira, pessimis consultoribus, grassari, neque facto ullo, neque dicto abstinere, quod modo ambitiosum loget. *Sueton. Cal. 32.* Animum quoque remittenti, iudeoque et epulis dedita, eadem dictorum factorumque saevitia aderat. Adde *eum. Aug. 12. et Ner. 32.* — Item voluntati opponitur. *Gell. 7. 3.* Facta sola censenda dicit Cato alique in judicium vocanda; sed voluntates nudas inanescue neque legibus, neque penis fieri ciboxias. — b) Universim. *Cic. 8. Att. 14. 2.* Quod unquam eorum in republica factum existit? *Id. 1. Fin. 11. 37.* De clarorum hominum factis illustribus et gloriisatis satis hoc loco dictum. *Id. Sull. 26. 72.* Ecquod hujus factum, aut commissum non dicam audaciis, sed quod cuiquam paullo minus consideratum videretur? *Id. Crel. 10. 23.* Qui non modo a facto, verum etiam a conscientia suspicione absuit. *Ces. apud Cic. 9. Att. 16. 1. 1.* Meum factum probari a te triumpho gaudeo. *Liv. 45. 24.* Distinguere voluntatem a facto. *Virg. 1. En. 368.* dux femina facti. *Id. 10. ibid. 468.* famam extendere factis. Hoc virtutis opus. *Horat. 1. Ep. 2. 40.* Dimidium facti, qui coepit, habet. *la metà dell'opera.* *Ovid. 14. Met. 36.* unoque duos ulciscere facto. *con un solo atto.* *Val. Flacc. 3. 455.* nostrive luant ea facta minores. — c) Cum addito Genit. personæ, quæ facit. *Sall. Cat. 8.* Per terrarum orbem Atheniensium facta pro matruis celebrantur. *Cic. 14. Att. 19. med. facta Dolabellæ.* *Horat. 1. Sat. 10. 43. regum.* Adde *eum. 1. Ep. 17. 16.* — d) Jungitur pluribus Adjectivis. *Cic. Dom. 36. 97.* Factum laudabile. *Id. 2. Phil. 44. 114.* præclarum atque divinum. *Id. 10. Fam. 16. egregium.* *Nepos Arist. 2. illustra.* *Id. Thrasyb. 1.* magnificissimum. *Horat. 2. Ep. 1. 137.* Facta splendida. *Quintil. 6. 1. 22.* Factum honestum. *Virg. 11. En. 812. audax.* *Catull. 23. 10.* Facta impia. *Ovid. 3. Met. 248.* fera. *Id. Heroid. 14. 16.* nefanda. *Id. 6. Met. 533.* dira. *Quintil. 1. 2. 2. turpia.* *Juvenal. 13. 126.* Factum detestabile. *Seneca Thyest. 636. trux.* — e) Cum Adverbii. *Sall. Cat. 8.* Sua ab aliis bene facta laudari, quam ipsæ allorum narrare malebat. Adde *eum. Jug. 55.* et *Cic. 2. Tusc. 26. 64.* Rursus *Cic. 3. Cat. 12. 27.* Vestrum est, Quirites, si ceteris sua recte facta prouident, mihi mea ne quando obsint, providere. Adde *Liv. 28. 25.* — f) Facto est opus, aut usus, scilicetum est. *Ter. Andr. 3. 2. 10.* Non imperabat coram, quid opus facto esset puerperæ. *Id. ibid. 4. 2. 32.* Ita facta est opus. *Id. Phorm. 5. 1. 35.* Quid opus facta sit, vide. *Id. Hecyr. 3. 1. 47.* Non usus facto est mihi nunc intro sequi. Cf. *Plaut. Amph. 1. 1. 15.* Quo facto, aut dicto adest opus. *Tac. 1. Hist. 62.* Facto magis, quam consulto opus est. ¶ 2. Speciatim bonum factum est, Itali dicunt è cosa ben fatta, sta bene. *Plaut. Pseud. 1. 2. 52.* Nunc adeo hoc factum est optimum, ut nomine quamquam appellem suo. ¶ 3. In editis bonum factum præfari mos fuit, omninis causa; ut apud Gra-

cos: Ἀγαθὴ τύχη. Quem morem significat *Teritell.* Pudic. 1. O edictum, cui adscribi non poterit, Bonum factum. Hinc *Sueton. Ces. 80.* Peregrinis in senatum alectis, libellus propositus est. Bonum factum: ne quis senatori novo curiam monstrare velit. *Id. Vitell. 14.* Exacerbatus, quod post edictum suum, quo jubet etc., statim libellus est propositus: et Chaldæos edicere, Bonum factum, ne Vitellius etc. Quo pertinet illa *Plauti Pæn. prol. 16.* Bonum factum est, edicta ut servetis mea. et 44. Hæc, imperata quæ sunt pro imperio histrico, bonum factum, pro quisque ut meminerit. et *Aurelii Victor. vir. illustr. 49.* Hac die Carthaginem vic: bonum factum: in Capitolium eamus, et diis supplicemus. ¶ 4. De boum oratione dixit *Ovid. Heroid. 10. 60.* vacat insula cultu: Non hominum video, non ego facta boum, opere, lavori. ¶ 5. Abstractum pro concerto, ut ajunt, sive pro eo qui fecit. *Plaut. Pæn. 3. 5. 16.* AG. Servum esse audiui meum apud le. LY. Apud me? numquam factum reperies. AG. Mentire: nam ad te venit aurumque attulit.

Homonym. I.) *Facere et agere in eo præcipue* differunt, quod *agere* ad tempus, *facere* ad spatium referunt; *actio* itaque non cadit sub sensu, *factum* vero sub sensu cadit: præterea *agere* significat vim actuosa, quæ ad aliquid producendum exercitum; *facere* autem significat hujus actuosa vis effectum, qui reapse existit; hinc *actio* est conditio, qua *vel factum vel factum egit*, contra vero *agere vel actio* etiam sine facto locum habere potest. *Varro* L. Z. 77. *Hüll.* Poeta facil fabulam et non agit; contra actor agit et non facit. — Qui quid administrat, cuius opus non exstat quod sub sensu veniat, ab agitatu, ab agitatu — magis agere, quam facere putatur. *Ter. Adelph. 4. 4. 3.* Ut neque quid faciam, nec quid agam certum siet. Cf. *eum. ibid. 5. 3. 2.* *Cic. 3. Phil. 13. 33.* Nullum tempus dimittam, quia — quod agendum ac facendum sit, id non modo recusem, sed etiam appetam atque deposcam. *Liv. 27. 10.* Consules agerent sacerentque, ut e republica ducent.

II.) Inter opus et factum illud intereat, quod *opus* est substantivum verbi *facere*, *factum* vero est substantivum verbi *agere*: *opera* sunt carmina, libri, statue etc; *facta* vero sunt humani actus, qui *verbis* frequenter opponuntur, interdum *facta* sunt etiam præclara facinora; *res gestæ* sunt illustria facinora bellum domi facta; *acta* denique unum idemque sunt cum *rebus gestis et factis*, nisi quod *facta* verbum est poetarum proprium, *acta* verbum est magistratum, imperatorum etc. proprium, quo leges, edicta, decreta, iussa etc. significantur, ipsique commentarii, in quibus populi, senatus etc. acta perscribantur ad memoriam posteritatis. *Virg. 10. En. 468.* famam extendere factis, Hoc virtutis opus. *Plin. Paneg. 80.* Facta mortalium inter divina opera numerare dignatus est. *Cic. 14. Att. 17.* Multa de facto et de re gesta turn nihil magnificentius, nihil præclarior actum unquam, nihil reipublica salutarius. *Id. 2. Orat. 15. 63.* Rerum ratio vult, quoniam in rebus magnis memoriae dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus expectantur, et de consiliis significari, quid scriptor probet, et in rebus gestis declarari, non solum quid actum (al. leg. factum) aut dictum sit, sed etiam quomodo.

FACITERGIUM, i, n. 2. (facies et tergere) panus qui faciei tergenda inservit, ut docet *Isid. 9. Orig. 26.* Facitergium et manutergium a tergendo faciem vel manus vocatur. *Venani. Vit. S. Radeg. 2.* Circa altare cum facitergio jacentem pulverem colligens.

FACTICIOSUS, a, um, adject. *industriosus*, qui multum vel recte facilitat. *Gloss. Philox.* Facticiosus, *reduciens*.

FACTICJUS vel factitius, a, um adject. ¶ 1. Generativum est manu et arte factus: cui opponitur naturalis, nativus, *futizio*, *artifiziale*, *τεχνικός*. *Plin. 31. Hist. nat. 7. 39. (81).* Facticum sal. *Id. 37. ibid. 7. 26. (93).* Facticje genuinae. *Silling* vero ex Cod. Bamberg. leg. *factio*. *Id. 31. ibid. 7. 42. (91).* Facticjus color. *Id. 12. ibid. 17. 37. (75).* Terrenum Iordanum friabile, facticum lument. ¶ 2. Speciatim bonum factum est, Itali dicunt è cosa ben fatta, sta bene. *Plaut. Pseud. 1. 2. 52.* Nunc adeo hoc factum est optimum, ut nomine quamquam appellem suo. ¶ 3. In editis bonum factum præfari mos fuit, omninis causa; ut apud Gra-

principale sonorum per imitationem factum est, ut *l'imitatione sonorum, turbatur*.

**FACTIO**, ónis, f. 3. occurrit A) Raro admodum abstracto; B) Siquidem concreto, ut ajunt, sensu.

A) Abstractae factio est actus, seu facultas faciendo, confectio, *il fare, facimento, ποίησις*. Cic. Topic. 14. 50. Tabulae, quas is instituisset, cui testamenti factio nulla est. Id. 7. Fam. 21. Negare ajebat Se, vium tabulas testamenti esse eas, quas instituisset is, qui factionem testamenti non habuerit. — Huc pertinet et illud Plaut. Rud. 5. 3. 14. gr. Propera. LA. Quid properabo? gn. Reddere argentum militi. LA. Neque edepol tibi da, neque quidquam debeo. GR. Quia hæc factio est? Non debes? CA. Non hercle vero? che affare è questo? tu non mi sei debitore? Cf. eum. Bucch. 4. 8. 2. Meam ne hic ut per vim retineat mulierem? quæ hæc factio est? che prepotenter è questa?

B) Abstractum pro concreto. ¶ 1. Generatim factio est ordo, sodalitas, consipitio plurium in idem consentientium, honestum initio vocabulum, loquit Paul. Diac. p. 88. 12. Müll., unde adhuc factioes histriorum, quadrigariorum, medicorum, diuinitutum et nobiliorum, quibus suas quisque partes, sectatorum, clientium, fautorum copia tuerentur et se mutuo juvent, societatem, fazione, partito, setta. Sic de cognatis et affiliabus. Plaut. Trin. 2. 4. 51. rh. Meus me oravit filius, ut tuam sororem poscerem uxorem sibi. LE. Mearum rerum me novisse æquum est ordinem: cum vestris nostra non est æqua factio; assovitatem vobis aliam querite. h. e. vestri ordinis homines, Italice *la vostra parentela*, divites ac potentes, nos inopes tenuisque pares esse non possumus. Id. Cist. 2. 1. 17. Neque nos factioe tanta, quanto tu, sumus; neque opes nostræ tam sunt validæ, quam tue. Add. eund. Autul. 2. 1. 45.; et Trin. 2. 4. 68. et 90. et 96. — Et latiori significacione. Cato apud Charis. 2. p. 198. Putsch. Utrinque iram (*al. utrinde*), utrumque factioes tibi pares, *delleaderenze, dei fautori*. — De doctrina scacia. Plin. 29. Hist. nat. 1. 4. (5). Alia (*medicorum*) factio (ab experimentis cognominant empiricen) cepit in Sicilia. *un'altra scuola di medici*. Id. 30. ibid. 1. 2. (11). Est et alia magieæ factio, a Moysi pendens etc. — De factioe forensi et ejus origine, V. Liu. 4. 9. et 46. ¶ 2. Specialiter ac sepe in malam partem accipiunt pro consensu et consipitioe eorum, qui omnia posse volunt in republica, etiam contra leges, id quod recentiores voce *camarilla* designant; item pro nimia potentia et plus quam civili. Sall. Jug. 31. extr. Haec inter bonos amicitia, inter malos factio est. Id. in orat. *Mari Lycin.* § 3. Neque me præterit, quantas opes nobilitatis solus, impotens, inani specie magistratus, peltere dominatione incipiam; quantoque tulius factio noxiiorum agat, quam soli innocentes. Cæs. 6. B. G. 10. In Gallia non solum in omnibus civitatibus atque pagis, sed præne etiam in singulis dominibus factioe sunt: earumque factioem sunt principes, qui etc. — Haec eadem ratio est in summa totius Galliae; namque omnes civitates in partes divisæ sunt duas. Id. 1. B. C. 22. Ut se et populum Romanum paucorum factioe oppressam in libertatem vindicaret. Cic. Brut. 44. 164. In qua (*Sacerdotie oratione*) invidia initiator in judicium et in accusatorum factioem, contra quorum potentiam populariter tum dicendum fuit. Id. 1. Herenn. 5. 8. In invictam trahemus, si vim, si potentiam, factioem, divitias proferemus. Id. 7. Att. 9. 4. Tenuisti provinciam per decem annos, non tibi a senatu, sed a te ipso per rim et factioem datus. Neps. Att. 8. Officia amicis sine factioe præstabilita sunt. Sueton. Claud. 13. Et a singulis et per factioem et deinde civili bello infestatus est. Tac. 1. Hist. 13. Circa consilium eligendi successoris in duas factioes scindebantur. Justin. 15. 4. 9. In duas factioes dividui. — Sall. in orat. *Mari Lycin.* § 8. Cotta, ex factio media consul. Faber interpretatur qui vel maxime ad factioem pertinet, quasi dictum sit *ex medio factiois*. At Kritz rectius factioem medium intelligi potest eam, que inter nobilitatem plebi infestissimum et auctis plebeiorum propagatores quasi media fudi moderatis partium studiis, i moderati. V. Kritz ad h. l. ¶ 3. Si vero de forma reipublicæ sermo sit, factio eum significat, quam Itali oligarchia, Graeco vocabulo vocant. Cic. 1. de republ. 28. Illi Massiliensium paucorum et principum administrativa

querentibus dominis lationum, representanda præmia in posterum sanxit. Adde eund. ibid. 22, ubi dominis factioem oppositur grec; et Lamprid. Commod. 16. — c) *Factio* dicitur etiam histriorum grex, una compagnia de teatro, apud Sueton. Ner. 16. Veteri quadrigariorum lucus, quibus — fallere ac farari per jocum jus erat; pantomimorum factioes cum ipsis simul relegante. Petron. fragm. Tragur. 59. Burmann. Intravit factio statim, hastisque scuta concrepuit, et paullo post. Scitis, inquit, quæ fabulam agant? Paul. Diac. p. 86. 12. Müll. Factio histriorum. — d) *Factioem usurpari* quandoque etiam quæ de gladiatoriis sermo est docet Avellino, Osserv. sulle iscriz. grossile p. 12., et Bullettin. archœol. Napol. 1. p. 124.

**FACTIÖNARIUS**, xi. m. 2. Ita dicitur — a) Qui prætest factioibus aurigarum, Impipp. Valentini, Valens et Gratian. Cod. Theod. 15. 10. 1. Equos vendendi solitam factioñariis copiam non negamus. Inscript. Smet. 47. 3. et apud Gruter. 333. 3. CL. AVRELIO POLYTHENOM DOMINO ET AGITATORI FACTIÖNIS RYSSATAE SVI TEMPORIS PRIMO ET SOLO FACTIÖNARIO.

— b) In Inscript., que legitur in Bullett. archœol. Napol. T. 1. p. 124, factioñarius dicitur, qui prætest factioibus gladiatoriis.

**FACTIÖSE**, adverb. *factiosamente*, per factioem. Sidon. 4. Ep. 24. Dixit sacerdotio fungi, quo recusant factiose ligasset civicus amor.

**FACTIÖSUS**, a, um. adject. Comp. *Factiosior* et Sup. *Factiosissimus*. 2. — Factiosus ¶ 1. Stricto sensu est qui plurima facit, adeque potens. Plaut. Bucch. 3. 6. 11. Quos quæ censes esse amicos, reperiuntur falsi falsimoniis, lingua factiosi, inertes opera, etc. factiosi *lingua senti*, qui verbo multa pollicentur se facturos, re nihil praestant: quæ primaria videtur vocis hujus significatio. Hinc Tac. 1. Hist. 35. Ignavissimus quisque. et, at res docuit, in periculo non ensurs, nimis verbis. Linguae ferociæ. ¶ 2. Latiori sensu est qui factioem habet, qui homines sibi adjungit factioñis conperande causa, qui princeps est factiois, qui factioibus se libenter adjungit; et plerunque in malam partem, factoso, che ha delle adrenne, *αρετώντως, αποτελτώντως*. Plaut. Autul. 2. 2. 39. Venit hoc inibz in mente esse hominem direxim factiosum; me item esse hominam pauperum pauperium. Add. eund. Trin. 2. 4. 5. Neps. Lysand. 1. Quam ante semper factiosus audireque fuisse. Id. Ages. 1. Homo factiosus et potens. Sall. Cat. 57. Non divitios-cum illyris, neque factiois cum sorioso, sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore certabat. Id. ibid. 31. Nec festi et factiosi homines. Add. eund. Jug. 8. 28. et 85. Plin. 1. Ep. 5. Est enim loquiles factiosus: curatur a multis, timet a pluribus. Id. 4. ibid. 9. Factiosissimum quemque offendere. Aurel. Vict. Caesar. 21. Multe factiosior. h. e. magis studiosa potestate sibi adsecedendæ.

**FACTITAMENTA**, órom, n. plur. 2. sunt res factioe, apud Tertull. Anim. 18. sub fin. ex cfr. Paul. ad Rom. 1. 20.

**FACTITATIOR**, óris, m. 3. artus factiland, ut Factitatio corporum, apud Tertull. advers. Hermog. 31. et 32.

**FACTITATOR**, óris, m. 3. qui factitat. Tertull. advers. Prax. 18. Idolorum factitatores atque cultores. Id. Apolog. 21. Hunc enim Zeno determinat factitatem. Id. ibid. 46. Factitator universitatis Deus.

**FACTITATUS**, a, um. F. **FACTITO**.

**FACTITIUS**, a, um. F. **FACTICUS**.

**FACTITO**, as, ávi, átum, are, a. 1. frequentat. a facio. — Part. *Factians* 3: *Factitius* 1. — Facilitare est sepe facere, *fare spesso, solet fare, praticare, ἐπιτελεῖ*. ¶ 1. Generatim. Plaut. Epid. 3. 3. 50. Stultitia est, me illi vita vertere, egomet quod factitari in adolescentia. Ter. Eun. 4. 7. 12. Et hunc instruxit, ipsus sibi cavit loco. Tht. Idem hoc jam Pyribus factitavit. Id. ibid. prot. 42. Quare æquum est vos cognoscere atque ignorare, que veteres factitarunt, si *(æquales vestri)* faciunt novi. Cic. Brut. 17. 68. Verba compone et quasi coagimenta, quod ne Graeci quidem veteres factitaverunt. Add. Quintil. 12. 3. 4. Rursus id. 2. Off. 24. 83. Ille apud maiores nostros factitata. Id. Orat. 42. 113. Alterum factitatum est, alterum novum. Id. Brut. 24. 130. Iisdem temporibus M. Bruti

fus accusationem facilitavit. *Sueton.* Tib. 59. Multa saepe facilitare. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 9. 17. (61). Simulacra ex ea arbore facilitavere. *Id.* 37. *ibid.* 6. 23. (87). Gemmæ tante magnitudinis, ut inde capulos facilitarent. Alter *Plin.* 6. *Ep.* 23. Solitum hoc inibi, etiam in pluribus claris adolescentibus facilitatum. *Gell.* 19. 5. in fin. Facilitare inducias eum aliquo. ¶ 2. Speciatim cum altero Accusativo. *Cic.* 2. *Phil.* 16. 41. Quem palam heredem semper facilitar. ¶ 3. Item speciatim de artibus pro exercere. *Petus Poeta* apud *Cic.* *Orat.* 43. 147. Artom pudore proloqui, quam factiles che tu eserciti, professi. Sic *Quintil.* 7. 2. 26. Facilitare medicinam. *Sueton.* *Vesp.* 1. coactiones argentarias. *Gell.* 5. 3. vecturas onerum corpore suo. *Tac.* 2. *Hist.* 10. delationes. — Similiter per contemptum *Horat.* *Art.* P. 470. Facilitare versus. *Tac.* 6. *Ann.* 39. 14. *ibid.* 48. et 52. et 16. *ibid.* 14. Facilitare carmina. Sic *Id.* 16. *ibid.* 28. Nimirum miles patres, qui Curtium Montanum detestanda carmina facilitantem eludere impune sinerent.

**FACTO**, as, are, a. 1. intensivum a facio, totis viribus facio. *Plaut.* *Merc.* prol. 93. Omnes merces, ut volui, vendidi ex sententia, lucrum ingens fucto. *Id.* *Truc.* a. 5. v. 23. Neque ruri, neque hic eoperis quicquam facio.

**FACTOR**, òris, m. 3. facitore, ποιητης, qui efficit. ¶ 1. Generatim. *Pallad.* 1. *R. R.* 6. 2. Cuparum doliorumque factores. *Coripp.* 1. *Laud.* *Justin.* 340. Factor solis. h. e. creator, scil. Deus: quo sensu etiam a *Tertull.* *Apolog.* 11. et a *Lactant.* 2. 8. ant. med. usurpatur. *Arrius Menand.* *Dig.* 49. 16. 6. ext. Qui praeponit suum non protestit, quem posset, in pari causa factori habendum est. h. e. illi, qui fecit injuriam. *Macer* *ibid.* 48. 3. 7. Solent praesides scribere ad collegas suos, ubi factores agere dicuntur. h. e. rei qui scelus fecerunt. *Ulp.* *ibid.* 29. 5. 1. circa med. Conscribuntur vel factores sceleris.

¶ 2. Speciatim factores dicuntur qui oleas premeunt, oleumque conficiunt. *Cato R. R.* 64. Factores volunt, ut olea in tabulato diu sit, ut frascida sit, quo scelus efficiant. Adde eum. *ibid.* 13. et 66.

¶ 3. Item speciatim factor dicebatur qui in pile ludo pilam ab alio datam excipiebat. *Plaut.* *Cure.* 2. 3. 18. Tom isti, qui ludunt datalem, servi surrursum in via, et datorum et factores omnes subdam sub solum. ¶ 4. Denique est officium militare, non absimile fortasse actori et procuratori, cujus partes erant pecunias et res ducum vel commilitorum curare et administrare: Itali quoque etiam in faltore vorant. *Inscript.* apud *Gruter.* 542. 9. *FELVIO ATRATINO FRUMENTARIO IN LEG.* VII. G. P. E. FACTORE COS. Legendum videtur factori consulis. At *Orellius Inscript.* 3513. pro factore consulti putat legenduni facto b. f. cos. h. e. facto beneficiario consulis. Alia in *Mus. Fatic.*, quam vidit *Barpt.* *Borghesius.* *TEXILLARIUS L. LOTTER L. F. SAB. CONSTITUTVS VOLATERNA, OPTIO C. JULIVS C. F. CAM. PRIMITIVVS BAVENNA, FAC. 7 (h. e. factores centuriae) SCHOLAM VETUSTATE CORRUPTAM FECVNIA PUBLICA REFICVDAM CYRABVNT. Kellermann. *Vigil.* *Rom.* laterc. p. 55. n. 121. interpretatur facti centuriones, quemadmodum in alia *ibid.* p. 29. n. 12. m. f. interpretatus est *miles factus*, ut apud *Gruter.* 18. 5. *FACTVS MIL. AN. XXI. MISSVS HONESTA MSSIONE AN. XXXVI.**

**FACTORIUM**, ii, m. 2. instrumentum, quo fit oleum, quod qui conficiunt, factores dicuntur. *Pallad.* 11. *R. R.* 10. 1. Olivam quam recentissimam colligis, et expandis ne calefias. Ubi compleveris modum factorii, etc.

**FACTUM**, i, n. 2. *F. FACIO* in fin.; et *FACTUS*, us. 2.

**FACTURA**, æ, f. 1. Abstracte est compilio rei, quam facimus, futura, compositione, τοίνης. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 14. 41. (145). Aliubi rena bonitatem ferrari presiat, aliubi factura. *Gell.* 13. 29. Facies est forma omnis et modus et factura quedam corporis totius. ¶ 2. Abstractum pro concreto est opus ipsius factum. *Prudent.* *Apoliteos.* 892. Anima factura Dei est. Adde eum. *ibid.* 856. *Alcim.* 1. 47. placet ipsa tueri artifici factura suo.

**FACTUS**, a, um *F. FACIO*.

**FACTUS**, us. in. ¶ 1. Generatim est structura. arro 3. *R. R.* 1. 10. Quo ornatior villa esse posset fractu, quam factu. ¶ 2. Speciatim fa-

ctus et factum, i, n. 2. est tanta olearum quantitas, quanta uno tempore et opere commovitur, una macinatura. *Cato R. R.* 67. Factoribus dei in singulos factus, olei sextarios. *Farro* 1. *R. R.* 24. 3. Hostum dicunt, quod ex uno facto olei reficitur (lege efficitur): factum dictum, quod uno tempore conficiunt, quero alii cxx. ajunt esse modiorum, alii ita minus magnum, ut ad cxxx. descendat; et exinde, ut vasa olearia quod et quanta habeant quibus consilient illud. *Colum.* 12. *R. R.* 59. 19. Quam facti oitis inveniuntur rusticis sub tecto reponuntur. et mox § 22. Quam fisci expresserint facta, statim serventissima debent aqua his aut ter elui. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 6. 8. (23). Premit plus quam centenaos modios, non probant: factus vocatur, quod vero post molam primam est flos. Factus tres gemini sofo a quaternis huminibus nocte et die premuntur est.

**FACUL**, adverb. Idem quod facile, vel faciliter, apud veteres. *Lucilius* apud *Non.* p. 111. 19. **Merc.** Peccare impune rati sunt. Posse et nobilitate facultate propellere iniros. *Afranius* apud *eum.* *ibid.* Haad facul, ut ait *Pacuvius*, semina inveniuntur bona. *Accius* apud *eum.* *ibid.* Erat virile, istuc ferre aduersam fortuam facul. Adde *Pacuvius* apud *eum.* *ibid.*; et *Paul.* *Diac.* p. 87. 1. *Müll.* — *Forcellinus* assert etiam illud *Varro*. apud *Non.* Ibe. cit. Utrum sit magna, an parvum; facul, an difficil, ubi facul esset *Adject.* At ibi *Mercerus* legit facile.

**FACULA**, æ, f. 1. diminut. a fax, parva fax, *fuscella*, λαγυνάδιον, seu frustum ligni aptum facibus.

I.) Proprie. *Cato R. R.* 37. Palos siccios dolato, faculas facito, scheggie da accender fuoco. *Varro* 5. L. L. 137. *Müll.* Utuntur in vinea alligando lassae, incisos sustes, faculas. *Propert.* 2. 22. 5. Quorum alii sagulas, alii retinere sagitas.

II.) Translate. *Plaut.* *Pers.* 4. 3. 46. Nequicquam tibi fortuna faculam lucifricam alucere vult. h. e. occasione viamque lucrandi preberet. — De eu-  
gnom. Rom. IV. ONOM.

**FACULARIUS**, ii, m. 2. qui facultam fert. *Gloss.* *Philox.* Faculariis, δεσμούχος.

**FACULTAS**, atis, f. 3. *Facultatum* in Genit. plur. dixit *Paul.* *Dig.* 32. 1. 78. (al. 76.), ut *Torrentin.* edidit. — Facultas propriæ est facilitas agenti; ab antiquo facul, et a facilitate per synecopen. Hinc omnis ars facultas appellatur, quia dat regulas et rationem faciendo aliiquid. *Ter.* *Andry.* 1. 4. 5. Dii, date facultatem huic variandi. *Cic.* 1. *Invent.* 27. 41. Facultates sunt, aut quibus facillius sit, aut sine quibus aliquid confici non potest. — *Plin.* distinguit facultatem a facilitate, illum vorans gratiam ac virtutem faciendo, hanc promittitudinem dumtaxat. Sic enim inquit 6. *Ep.* 29. Quia nimia assiduitate facultas magis, quam facultas, nec fiducia, sed temeritas paratur. — Distinguit etiam *Paul.* *Diac.* p. 87. 1. *Müll.*, quod facultas ad mores pertinet, facultas ad res, opes, artes. — Quin etiam differt, si proprio loquaris, facultas a potestate. *Cic.* 2. *Invent.* 7. 24. Aut potestas alii defuisse demonstranda est, aut facultas, aut voluntas: potestas, si aut recessisse, aut non adfuisse dicetur; facultas, si ratio, adjutores, adjumenta defuisse demonstrabuntur. — Ceterum facultas universim significat communitatem potestatem, vim, occasionem faciendo aliiquid, sive a natura sit, sive a fortuna, ab arte, ab ingenio, industria etc. δύναμις (L. potenza, forza, potestà, facoltà, possa, capacità, occasione; Fr. vertu, pouvoir, faculté, possibilità, capacità, occasione; Hisp. virtud, poder, potencia, facultad, posibilidad, capacidad, ocasión; Germ. Gelegenheit; Angl. power, ability, faculty, occasion, opportunity).